

**"Капитальный ремонт и
утепление фасадов здания
гимназия села" с. Котовское, р.
Комрат**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Утепление здания гимназия и замена оконных и дверных блоков

Valoarea de deviz 858 961,92 lei

Intocmit in prețuri curente 08.02.2019

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|--|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Теплоизоляция фасадов экспандированным пенопластом 100мм. | | | | |
| 1 | CN54Впри м | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Бетоноконтант" într-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Бетоноконтант" в один слой на наружные стены фасадов) | m2 | 937,00 | 12,30 4,39 | 11 528,48 4 116,43 |
| 2 | IzF55A | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами с обрамлением проемов противопожарной минераловатой, шириной 25 см) EPS 100 | m2 | 880,00 | 132,00 77,28 | 116 162,69 68 009,67 |
| 3 | IzF55B | Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata | m2 | 57,00 | 293,16 62,90 | 16 710,28 3 585,21 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|-----------------|---|----|--------|------------------|----------------------------------|
| | | peretilor neteda: cu placa de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) XPS 100* утепление цоколя | | | | |
| 4 | CN54B | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов) | m2 | 880,00 | 12,30 4,39 | 10 827,26 3 866,02 |
| 5 | CF30A | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") | m2 | 880,00 | 82,86 44,66 | 72 915,04 39 304,50 |
| 6 | CI21A | Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) | m2 | 57,00 | 202,70 106,17 | 11 553,85 6 051,63 |
| 7 | CB14A | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно, используемые 25 дней (200 часов)) | m2 | 937,00 | 36,17 27,46 | 33 889,01 25 727,68 |
| 8 | RpCI42Aп рим | Разборка оконных отливов | m | 76,00 | 5,28 5,13 | 400,93 389,53 |
| 9 | CK26B | Glafuri montate la ferestre din aluminiu Установка алюминиевых отливов b=300мм. | m | 76,00 | 68,11 14,64 | 5 176,67 1 112,95 |
| | | Total Теплоизоляция фасадов экспандированным пенопластом 100мм. Inclusiv salariu | | | | 279 164,21 152 163,62 |
| | | 2. Замена столярных изделий | | | | |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|---------|---|----|--------|-----------------|------------------------|
| 10 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (окна)) | m2 | 205,09 | 15,38 15,38 | 3 153,58 3 153,58 |
| 11 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери)) | m2 | 18,69 | 15,36 15,36 | 287,02 287,02 |
| 12 | CK23B | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно) | m2 | 22,08 | 734,45 26,73 | 16 216,67 590,16 |
| 13 | CK23C | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно) | m2 | 183,01 | 712,89 20,50 | 130 466,00 3 752,16 |
| 14 | CK26A | Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (Подоконники из пластмассы окон) | m | 130,00 | 80,60 13,18 | 10 477,42 1 713,34 |
| 15 | CK26B | Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Отливы для окон из алюминия) b=300мм | m | 130,00 | 68,11 14,64 | 8 854,82 1 903,72 |
| 16 | CK25A | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно) | m2 | 18,69 | 879,63 29,66 | 16 440,32 554,27 |
| 17 | RpCJ06B | Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi | m | 361,00 | 24,18 | 8 728,10 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|--------|---|-----------|--------|----------------|---------------------------------|
| | | si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см) | | | 24,16 | 8 722,70 |
| 18 | CN06A | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеровиниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную) | m2 | 90,25 | 29,11 20,14 | 2 627,01 1 817,32 |
| | | Total Замена столярных изделий Inclusiv salariu | | | | 197 250,94 22 494,27 |
| | | 3. Теплоизоляция перекрытий и шатровой кровли минераловатными плитами 100мм. | | | | |
| 19 | TsH85A | Curatirea si inlaturarea stratului de gunoi si noroi de linga pe bordure (Очистка бортового камня от мусора и грязи) | 100m 2 | 6,42 | 88,22 88,22 | 566,36 566,36 |
| 20 | IzF10F | Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами толщ. 100мм, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям) | m2 | 642,00 | 109,08 3,29 | 70 027,12 2 115,33 |
| 21 | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprenate (Полимерный слой, уложенный на утеплитель чердачного перекрытия) | m2 | 642,00 | 23,47 9,15 | 15 066,60 5 875,90 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|-------------------------|---|---|---|---|
| | | Inclisiv salariu | | | | |

| | | | | |
|--|--|--------------------------------|----------|-------------------|
| | | Прямые затраты | lei | 562 075,23 |
| | | Asigurarea sociala si medicala | 22,50 % | 41 223,48 |
| | | Transportarea | 10,00 % | 36 953,15 |
| | | Total | 100,00 + | 640 251,86 |
| | | Cheltuieli de regie | 7,50 % | 48 018,89 |
| | | Total | 100,00 + | 688 270,75 |
| | | Beneficiul de deviz | 4,00 % | 27 530,84 |
| | | Total | 100,00 + | 715 801,59 |
| | | TVA | 20,00 % | 143 160,33 |
| | | Total deviz: | | 858 961,92 |
| | | Inclisiv salariu | | 183 215,48 |

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



